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Ministri i Forcës së Sigurisë së Kosovës, 

 

Në mbështetje të nenit 7 të Ligjit Nr .03/L-082 

për Shërbimin në Forcën e Sigurisë së Kosovës 

(Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës nr. 

32/2008), nenit 8, nënparagrafi 1.4 të 

Rregullores Nr. 02/2011 për Fushat e 

Përgjegjësisë Administrative të Zyrës së 

Kryeministrit dhe Ministrive si dhe nenit 38, 

paragrafi 6 të Rregullores  Nr. 09/2011 së 

Punës së Qeverisë (Gazeta Zyrtare nr. 15, 

12.09.2011),  

 

 

 
Nxjerr: 
 

 

 

 

RREGULLORE (MFSK) Nr. 01/2015 

PËR UNIFORMAT DHE DUKJEN 

PERSONALE TË PJESËTARËVE TË FSK 
 
 

Neni 1 

Qëllimi  

 

Kjo rregullore përcakton llojet dhe dukjen e 

uniformave së Forcës së Sigurisë së Kosovës 

(FSK-së), si dhe standardet e veshjes.   

 

 

Minister for  Kosovo Security Force, 

 

Pursuant to  Article 7 of the Law No. 03/L-082 

on the Service in the Kosovo Security Force 

(Official Gazette of the Republic of Kosovo 

No. 32/2008), Article 8, subparagraph 1.4 of 

the Regulation No. 02/2011 on the Areas of 

Administrative Responsibilities of the Office of 

Prime Minister and Ministries as well as 

Article 38, paragraph 6 of the Regulation  No. 

09/2011 of Rules and Procedure of the 

Government of the Republic of Kosovo 

(Official Gazette No. 15, 12.09.2011),  

 

 
Issues: 
 

 

 

 

REGULATION  (MKSF) No. 01/2015  

ON UNIFORMS AND PERSONAL 

APPEARANCE OF KSF MEMBERS 

 

 

Article 1 

Purpose 

 

This Regulation shall determine the types and 

appearance of Kosovo Security Force (KSF) 

uniforms, as well as wear standards.   

 

 

Ministar  za Kosovske Snage Bezbednosti, 

 

U skladu sa ļlanom 7 Zakona Br. 03/L-082 o 

Sluģbi u Kosovskim Snagama Bezbednosti 

(Sluģbeni List Republike Kosovo br. 

32/2008), ļlana 8, podstav 1.4 Uredbe Br. 

02/2011 o Oblastima Administrativne 

Odgovornosti Kancelarije Premijera i 

Ministarstava, kao i ļlan 38, stav 6 Uredbe o 

Radu Vlade Br. 09/2011 (Sluģbeni List br. 15, 

12.09.2011), 

 

 

 

 

Donosi: 

 

 

 

 

UREDBA (MKSB)  Br. 01/2015  

O UNIFORMAMA I LIĻNOM  

IZGLEDU PRIPAD NIKA KSB  
 
 

Ļlan 1 

Svrha 

 

Ova uredba odreĽuje vrste i izgled uniformi 

Kosovskih Snaga Bezbednosti (KSB), kao i 

standarde oblaļenja. 
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Neni 2 

Fushëveprimi 

 

Kjo Rregullore zbatohet ndaj të gjithë 

pjesëtarëve të FSK-së. 

 

Neni 3 

Dukja personale 

 

1. Forca e Sigurisë së Kosovës (FSK) është 

forcë e uniformuar. Gjatë shërbimit në detyrë 

pjesëtarët e FSK-së janë të detyruar të duken 

pedant dhe elegant.  

 

2. Pjesëtari i FSK-së duhet: 

 

2.1. Të mbajë uniformën të pastër, hekurosur 

dhe të përshtatshme për punë; 

 

2.2. Të ketë uniformën të mbërthyer; 

 

2.3. Tôi mbajn± k±puc±t dhe çizmet e pastra 

dhe lustruara; 

 

2.4. Të mbajë kapelën në mënyrë të rregullt, 

meshkujt duhet të mbajnë flokë të shkurtra, 

ndërsa femrat ti mbajnë flokët e mbërthyera 

(lidhura); 

2.5.   Të mos i vendos duart në xhepa; 

 

3.  Pjesëtarët e FSK-së (meshkujt) mund të 

mbajnë orën e dorës dhe më së shumti një 

unazë, ndërsa femrat mund të mbajnë një 

Article 2 

Scope  

 

This Regulation shall apply to all KSF 

members. 

 

Article 3 

Personal appearance  

 

1. Kosovo Security Force (KSF) is a uniformed 

service. In service on duty, members of the 

KSF are obliged to look smart and elegant.    

 

 

2. KSF members shall: 

 

2.1 Keep their uniform clean, ironed and 

suitable for work; 

 

2.2. Have their uniform buttoned-up; 

  

2.3. Keep their shoes and boots clean and 

polished; 

 

2.4. Wear their cap properly; men shall have 

short hair, and women shall keep their hair 

pulled back;  

 

2.5.  Not keep their hands in pockets; 

 

3. KSF members (men) may wear jewelry such 

as watches and maximum one ring; whilst 

women may wear one bracelet, maximum two 

Ļlan 2 

Delokrug  
 

Ova uredba primenjuje se nad svim 

pripadnicima KSB-a. 

 

Ļlan 3 

Liļni izgled 

 

1. Kosovske Snage Bezbednosti (KSB) je 

uniformisana sluģba. Tokom sluģbe na 

duģnosti, pripadnici KSB su obavezni da 

izgledaju uredni i elegantni.    

 

2. Pripadnik KSB-a treba: 

 

2.1. Da drģi uniformu ļistu, ispeglanu i 
pogodnu zarad; 

 

2.2. Da ima uniformu zakopļanu; 

 

2.3. Da drģi cipele i ļizme ļiste i 

izglancane; 

 

2.4. Da nosi kapu pravilno, muġkarci treba 
da imaju kratku kosu, dok ģene zavezanu 

kosu; 

 

2.5. Da ne drģi ruke u dģepove; 

 

3. Pripadnici KSB-a (muġkarci) mogu nosti 

nakit kao ġto je sat i najviġe jedan prsten, dok 

ģene mogu da nose jednu narukvicu, najviġe 
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byzylyk, më së shumti dy unaza dhe vathë të 

vegjël me kopsa.  

 

4. Uniformat e FSK-së duhet të jenë të 

madhësisë së duhur, sipas standardeve dhe 

dizajnit të aprovuar.  

 

5. Çdo shkelje e standardeve të nevojshme të 

dukjes mund të rezultojë me masë disiplinore 

në përputhje me Kodin Disiplinor të Forcës së 

Sigurisë së Kosovës. 

 

Neni 4 

Veshja e uniformës 

 

1. Të gjithë pjesëtarët e FSK-së veshin 

uniformën e paraparë të FSK-së gjatë 

shërbimit. 

  

2. Atyre mund tôiu lejohet p±rjashtimi i 

përkohshëm nga rregullat dhe mund të veshin 

rroba civile për nevoja shëndetësore, të sigurisë 

apo të misionit, nëse jepet leja nga komandanti 

përgjegjës i rangut major apo më lartë. 

 

3. Me uniformën e FSK-së lejohen vetëm 

këpucët/çizmet me ngjyrë të zezë. 

 

4. Pjesëtarët e FSK-së nuk veshin uniformën e 

FSK-së: 

  

4.1. Në lidhje më avancimin e çfarëdo 

interesi personal apo komercial;  

rings and small stud earrings.  

 

 

4. KSF uniforms must be of the appropriate 

size, according to approved standards and 

design.  

 

5. Any violation of the required appearance 

standards may result in disciplinary action in 

line with the Kosovo Security Force 

Disciplinary Code. 

 

Article 4 

Wearing of the uniform  

 

1. All KSF members shall wear the appropriate 

KSF uniform during service. 

  

 

2. They can be granted temporary exemption 

from rules and wear civilian clothing for 

reasons of health, security or a mission, if 

permission is granted by the responsible 

commander of a rank of Major or higher. 

 

3. Only black shoes/boots shall be allowed to 

be worn with the KSF uniform. 

 

4. KSF members shall not wear KSF uniform: 

  

 

4.1. Related to the advancement of any 

personal or commercial interest; 

dva prstena i male nauġnice. 

 

 

4. Uniforme KSB-a trebaju biti odgovarajuĺe 

veliļine, prema odobrenim standardima i 

dizajnu. 

 

5. Bilo kakvo krġenje potrebnih standarda 

izgleda moģe rezultirati disciplinskom merom 

u skladu sa Disciplinskim Kodeksom 

Kosovskih Snaga bezbednosti. 

 

Ļlan 4 

Noġenje uniforme 

 

1. Svi pripadnici KSB-a treba da nose 

predviĽenu uniformu tokom sluģbe. 

 

 

2. Njima se moģe dozvoliti privremeno 

izuzeĺe od pravila i mogu da nose civilnu 

odeĺu iz zdravstvenih razloga, bezbednosti i 

misije, ako se dozvola izdaje od nadleģnog 

komandanta sa ļinom major ili viġim ļinom. 

 

3. Sa uniformom KSB-a dozvoljene su da se 

nose samo cipele/ļizme crne boje.  

 

4. Pripadnici KSB-a ne nose uniformu KSB-a: 

 

 

4.1. U vezi sa unapreĽenjem bilo kakvog 

liļnog ili komercijalnog interesa; 
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4.2. Nëse veshja e uniformës do të 

zhvlerësonte FSK-në;  

 

4.3. Kur ndalohet në mënyrë të veçantë nga 

ndonjë komandant përgjegjës. 

 

5. Asnjë person, përveç pjesëtarëve të FSK-së, 

nuk mund ta veshë uniformën e FSK-së. 

 

Neni 5  

Llojet e uniformave 

 

1. Uniformat zyrtare për pjesëtarët e FSK-së 

janë: 

 

1.1. Uniformat e punës; 

 

1.2. Uniforma kamuflazhe; 

 

1.3. Uniforma solemne; 

 

1.4. Uniforma e kadetëve; 

 

1.5. Uniforma e  bendit muzikor;  

 

1.6. Uniforma e togut ceremonial.  

 

Neni 6 

Uniforma e punës  

 

1. Pjesë përbërëse të uniformës së punës për 

meshkuj janë: sako, manteli , këmisha, xhaketa,  

xhemperi, pantallonat kapela dhe këpucët.   

4.2. If wearing the uniform would dishonor 

the KSF; 

 

4.3. When specifically forbidden by any 

responsible Commander. 

 

5. No other person except for a KSF member 

shall wear a KSF uniform. 

 

Article  5  

Types of uniforms  

 

1. Official uniforms for KSF members shall be 

the following: 

 

1.1 Working uniform;   

 

1.2. Camouflage uniform; 

 

1.3.  Dress uniform; 

 

1.4.  Cadet uniform; 

 

1.5.  Music Band uniform; 

 

1.6. Ceremonial Platoon Uniforms. 

 

Article  6 

Working uniform  

 

1. Male working uniform components shall be 

the following: coat, overcoat, shirt, jacket, 

sweater, cap and shoes.    

4.2. Ako noġenje uniforme ĺe osramotiti  

KSB; 

 

4.3. Kada je zabranjeno na specifiļan naļin 

od strane nekog odgovornog komandanta. 

 

5. Nijedno lice, osim pripadnika KSB-a, ne 

sme da nosi uniformu KSB-a. 

 

Ļlan 5 

Vrste uniforme 

 

1. Sluģbene uniforme za pripadnike KSB-a 

su: 

 

1.1.  Radna uniforma; 

 

1.2.  Maskirana uniforma; 

 

1.3. Sveļana uniforma; 

 

1.4. Uniforma kadeta; 

 

1.5. Uniforma muziļkog benda; 

 

1.6.   Uniforme Sveļanog Voda; 

 

Ļlan 6 

Radna uniforma 

 

1. Sastavni deo radne uniforme za muġkarce 

su: sako, mantil, kosulja, jakna, dzemper, 

pantalone,kappa, cipele i cizme.  
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2. Pjesë përbërëse të uniformës së punës për 

femra janë:  sako, manteli, këmisha, xhaketa,  

xhemperi, pantallonat,  fundi që duhet  jetë me 

gjatësi deri të gjunjët, kapela dhe këpucët; 

 

3. Dizajni dhe ngjyra e uniformës së punës janë 

të përcaktuara në shtojcën një (1) të kësaj 

rregulloreje.  

 

4.  Veshja e uniformës së punës lejohet gjatë 

gjithë vitit, në takime shoqërore apo raste 

zyrtare , brenda dhe jashtë kazermave, ashtu siç 

autorizohet nga KOM/FSK-së. 

 

5.  Gjatë shërbimit zyrtar në detyrën e Atasheut 

përdoret uniforma e punës, duke i shtuar në 

krah aksesorët. Këta aksesor mund të hiqen ose 

vendosen sipas nevojës.   

 

 

Neni 7 

Uniforma kamuflazh 

 

1. Uniforma kamuflazh përbehen nga: jakne, 

këmisha,  pantallonat, kapela me strehë, bereta 

dhe çizmet. 

2. Dizajni dhe ngjyra e uniformës kamuflazh 

janë të përcaktuara në shtojcën dy (2) të kësaj 

rregulloreje. 

 

3. Pjesëtarët e Brigadës për Reagim të Shpejtë 

mund të bartin  beretën me ngjyrë të zezë si 

 

2.  Female working uniform components shall 

be the following:  coat ,overcoat, shirt, jacket, 

sweater, cap and shoes , trousers and skirt with 

the length down to the knees; 

 

3. Pattern and color of the working uniform are 

defined in Annex one (1) of this Regulation. 

  

 

4. Wearing of the working uniform shall be 

allowed throughout the year, in social functions 

or official events, inside and outside barracks, 

as authorized by KSF Commander. 

 

5. While on duty service as Attaché shall be 

worn working uniform by adding accessories 

on the shoulder. These accessories can be 

removed or fastened as needed. 

 

 

                           Article  7 

Camouflage uniform  

 

1. Camouflage uniform consists of the jacket, 

shirt, trousers, peaked cap, beret and boots.  

 

2. Pattern and color of the camouflage uniform 

are defined in Annex two (2) of this 

Regulation. 

 

3.  Rapid Reaction Brigade members may wear 

a black beret as an integral part of their 

 

2. Sastavni deo radne uniforme za ģene su:  

sako, mantil, kosulja, jakna, dzemper, 

pantalone, kapa, cipele, cizme  i suknja sa 

duģinom do kolena. 

 

3. Dizajn i boja radne uniforme je definisana u 

dodatku jedan (1) ove uredbe. 

 

 

4. Noġenje radne uniforme je dozvoljeno 

tokom cele godine, na druġtvenim sastancima 

ili sveļanim prilikama, unutar i van kasarne, 

kao ġto je ovlaġĺeno od KOMKSB-a. 

 

5. Tokom zvaniļne sluģbe na duģnost ataġea 

nosi se radna ubiforma, postavljajuĺi dodatke 

na ramenu. Ovi pribori se mogu skinuti ili 

postaviti prema potrebi.  

 

 

Ļlan 7 

Maskirana uniforma 

 

1. Maskirana uniforma se sastoji od jakne, 

koġulje, pantalona, kaļketa, bereta i ļizme. 

 

2.Dizajn i boja maskirane uniforme je 

definisana u dodatku dva (2) ove uredbe. 

 

 

3.Pripadnici Brigade Brzog Reagovanja mogu 

nositi crnu beretku kao sastavni deo 
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pjesë përbërëse të uniformës kamuflazh. Ajo 

mund të përdoret edhe për njësi të tjera por 

vetëm me urdhrin e KOM/FSK-së. 

 

4. Veshja e uniformës kamuflazh lejohet gjate 

gjithë vitit. Komandanti përgjegjës mund ta 

urdhëroj bartjen e pajisjeve shtesë me 

uniformen kamuflazh varësisht nga kushtet në 

terren dhe nga moti. 

 

 

Neni 8 

Uniforma  solemne 

 

1. Uniforma solemne përbehet nga: sako, 

pantallonat, këmisha, manteli, kapela dhe 

këpucët dhe fustani (te femrat). 

 

2. Dizajni dhe ngjyra e uniformës solemne janë 

të përcaktuara në shtojcën tre (3) të kësaj 

rregulloreje. 

 

3. Uniformat solemne lejohet të bartën në raste 

të ceremonive zyrtare brenda dhe jashtë vendit. 

 

 

 

Neni 9  

Uniforma e kadetëve  

 

1. Uniforma e kadetëve përbehet nga: 

pantallonat, këmisha, xhemperi, xhaketa, 

manteli, kapela dhe këpucët; 

camouflage uniform. It can also be used for 

other units but with KSF Commanderôs order 

only. 

 

4. Wearing of the camouflage uniform is 

allowed throughout the year. Responsible 

Commander may order wearing of additional 

accessories with the camouflage uniform 

depending on the field conditions and weather. 

 

 

Article 8 

Dress uniform  

 

1. Dress uniform shall consist of: Trousers, 

shirt, jacket, overcoat, cap and shoes, skirt with 

the length down to the knees (for womenôs). 

 

2. Design and color of the dress uniform are 

defined in Annex three (3) of this Regulation. 

 

 

3. Dress uniform shall be allowed to be worn in 

instances of official ceremonies in the country 

and abroad.   

 

 

Article 9  

Cadet uniform 

 

1. Cadet uniforms shall consist of: Trousers, 

shirt, sweater, jacket, overcoat, cap and shoes; 

 

maskirane uniforme. Ona moģe biti 

upotrebljena i za druge jedinice ali samo sa 

nareĽenjem komandanta KSB-a. 

 

4. Noġenje maskirane uniforme je dozvoljeno 

tokom cele godine. Odgovorni komandant 

moģe da naredi noġenje dodatne opreme sa 

maskiranom uniformom u zavisnosti od 

uslova na terenu i vremenskih uslova. 

 

 

Ļlan 8 

Sveļana uniforma 

 

1. Sveļana uniforma se sastoji od: pantalona, 

koġulje, sakoa, mantila, kape i cipela i suknja 

sa duģinom do kolena (za zene). 

 

2. Dizajn i boja sveļane uniforme je 

definisana u dodatku tri (3) ove uredbe. 

 

 

3. Sveļana uniforma je dozvoljena da se nosi 

na sluģbenim sveļanim prilikama u zemlji i 

inostranstvu. 

 

 

Ļlan 9 

Uniforma kadeta 

 

1. Uniforma kadeta se sastoji od: pantalona, 

koġulje, dģempera, sakoa, mantila, kape i 

cipela. 
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2. Dizajni dhe ngjyra e uniformës së kadetëve 

janë të përcaktuara në shtojcën katër (4) të 

kësaj rregulloreje; 

 

3. Kjo uniformë bartet gjatë aktiviteteve 

mësimore (studimeve). 

 

 

Neni 10 

Uniforma e bendit muzikor  

 

1.   Uniforma e  bendit muzikor përbehet nga: 

Pantallonat, këmisha, xhemperi, setra, manteli, 

kapela dhe këpucët.  

 

2.  Uniformës së  bendit muzikor i shtohen 

edhe aksesor të verdhë, që ngjiten si grada, këta 

aksesor mund te hiqen ose vendosen sipas 

nevojës. 

 

3.  Uniforma e bendit muzikor të FSK-së vishet 

vetëm në raste ceremoniale, siç parashihet nga 

Komandanti i FSK-së.  

 

4. Numri i këtyre uniformave është i kufizuar 

dhe këto uniforma veshën vetëm në raste të 

veçanta ceremoniale.  

 

5. Dizajni dhe ngjyra e uniformës së 

bendit muzikor janë të përcaktuara në shtojcën 

pesë (5) të kësaj rregulloreje. 

 

 

2. Pattern and color of cadet uniforms are 

defined in Annex four (4) of this Regulation; 

 

 

3. This uniform shall be worn during 

educational (study) activities.  

 

 

Article 10 

Music Band Uniform  

 

1.  Music Band Uniform consists of:  Trousers, 

shirt, sweater, jacket, overcoat, cap and shoes. 

 

 

2.  To Music Band Uniform shall be added 

yellow accessories, which are fastened as 

ranks; these accessories can be removed or 

fastened as needed. 

 

3. Music Band Uniform of the KSF shall be 

worn only in ceremonial occasions as foreseen 

by the KSF Commander.  

 

4. There are a limited number of these kinds of 

uniforms and these uniforms shall be worn only 

in special ceremonial occasions.  

 

5. Pattern and color of the Ceremonial Platoon 

and Music Band uniforms are defined in Annex 

five (5) of this Regulation.   

 

 

2. Dizajn i boja uniforme kadeta je definisana 

u dodatku ļetiri (4) ove uredbe. 

 

 

3. Ova uniforma se nosi tokom obrazovnih 

aktivnosti (studija). 

 

 

Ļlan 10 

Uniforma muziļkog benda 

 

1. Uniforma muziļkog benda se sastoji od: 

pantalona, koġulje, dģempera, sakoa, mantila, 

kape i cipela. 

 

2. Uniformi muziļkog benda se dodaju i ģuti 

pribori, koji se postavljaju kao ļinovi, ovi 

pribori se mogu skinuti ili postaviti po 

potrebi. 

 

3. Uniforma muziĺkog benda KSB-a nosi se 

samo u sveļanim prilikama, kao ġto je 

predviĽeno od strane Komandanta KSB-a. 

 

4. Broj ovih uniforma je ogreaniļen i ove 

uniforme se nose u posebnim sveļanim 

prilikama.  

 

5.  Dizajn i boja uniforme muziļkog benda su 

navedene u dodatku pet (5) ove uredbe. 
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Neni 11 

Uniforma e Togut Ceremonial  

 

1.  Uniforma e  togut ceremonial është e njëjtë 

me uniformën e bendit muzikor dhe përbehet 

nga: pantallonat, këmisha, xhemperi, setra, 

manteli, kapela dhe këpucët (pa aksesorë). 

 

2. Uniformat e togut ceremonial të FSK-së 

vishen vetëm në raste ceremoniale, siç 

parashihet nga Komandanti i FSK-së.  

 

3. Numri i këtyre uniformave është i kufizuar 

dhe këto uniforma veshën vetëm në raste të 

veçanta ceremoniale. 

 

4. Dizajni dhe ngjyra e uniformës së togut 

ceremonial janë të përcaktuara në shtojcën pesë 

(5) të kësaj rregulloreje. 

 

Neni 12 

Veshjet speciale  

 

Pjesëtarët e FSK-së mund të përdorin veshje 

speciale për detyra të caktuara specialistike (siç 

janë veshjet për zjarrfikës, deminer, mbrojtjes 

nga helmet kimike). 

 

 

Neni 13 

Pjesët përbërëse të uniformës 

 

1. Pjesët përbërëse të uniformës së FSK-së 

Article 11 

Ceremonial Platoon Uniform  

 

1. Ceremonial Platoon Uniform is the same 

with Music Band Uniform and consists of:  

Trousers, shirt, sweater, jacket, overcoat, cap 

and shoes (without accessories). 

 

2. KSF Ceremonial Platoon Uniform shall be 

worn only in ceremonial occasions, as foreseen 

by the KSF Commander.  

 

3. There are a limited number of these kinds of 

uniforms and these uniforms shall be worn only 

in special ceremonial occasions.  

 

4.  Pattern and color of the Ceremonial Platoon 

and Music Band uniforms are defined in Annex 

five (5) of this Regulation.   

 

Article 12 

Special uniforms  

 

KSF members may use special uniforms for 

specialist jobs (such as fire gear, demining 

gear, protection from toxic chemicals). 

 

 

 

Article 13 

Uniform components   

 

1. KSF uniform components are the 

Ļlan 11 

Uniforma Sveļanog Voda 

 

1. Uniforma sveļanog voda je ista sa 

uniformom muziļkog benda i sastoji se od: 

pantalona, koġulje, dģempera, sakoa, mantila, 

kape i cipela (bez dodatnog pribora). 

 

2.Uniforma sveļanog voda KSB-a se nosi 

samo u sveļanim prilikama, kao ġto je 

predviĽeno od strane Komandanta KSB-a. 

 

3.Broj ovih uniformi je ograniļen i ove 

uniforme se nose samo u posebnim sveļanim 

prilikama. 

 

4. Dizajn i boja uniforme sveļanog voda su 

navedene u dodatku pet (5) ove uredbe. 

 

 

Ļlan 12 

Specijalna uniforma 

 

Pripadnici KSB-a mogu nositi specijalnu 

uniformu za odreĽene specijalistiļke zadatke 

(kao ġto su: uniforma za vatrogasce, za oficire 

razminiranja, zaġtite od hemijskih otrova). 

 

 

Ļlan 13 

Sastavni delovi uniforme 

 

1. sastavni delovi uniforme KSB-a su: 
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janë: pelerina e shiut, dorëzat, shalli, çanta, 

rripi i brezit për pantallona të cilat mund të 

bartën varësisht nga kushtet atmosferike. 

 

2. Jeleku anti plumb, maskat kundër të ftohtit, 

helmetat janë gjithashtu pjesë përbërëse të 

uniformës dhe mund të bartën vetëm me urdhër 

të veçantë.  

 

Neni 14 

Koha e bartjes së uniformës ushtarake 

 

1. Pjesëtarët e FSK -së, varësisht nga stina e 

vitit bartin uniformat e dimrit gjegjësisht 

uniformat e verës;  

 

2. Uniformat e dimrit barten - vishen, prej datës 

një (1) tetor deri me pesëmbëdhjetë (15) maj, 

ndërsa uniformat e verës barten nga data 

gjashtëmbëdhjetë (16) maj deri me tridhjetë 

(30) shtator;  

3.  Ky orar mund të ndryshoj vetëm me urdhrin 

e KOMFSK. 

 

 

Neni 15 

Shenjat gradat dhe simbolet në  

uniformat e FSK-së 

 

Gradat, shenjat, dhe simbolet në uniformat e 

FSK-së barten në pajtim me Rregulloren nr. 

03/2013 për Simbolet dhe gradat në FSK. 

 

following: Raincoat, gloves, scarf, bag, trousers 

belt which can be worn depending on weather 

conditions. 

 

2. Bulletproof vest, cold weather mask, 

helmets are also an integral part of the uniform 

and can be worn upon special order only. 

 

 

Article 14 

Seasonal wear of the military uniform  

 

1. KSF members, depending on the season of 

the year, shall wear summer uniform, or winter 

uniform respectively;  

 

2. Winter uniforms shall be worn from the 1
st
 

of October until the 15
th
 of May, whilst 

summer uniforms shall be worn from the 16
th
 

of May until the 30
th
 of September; 

 

3.  This schedule can change with COMKSFôs 

order only. 

 

 

Article  15 

Symbols, ranks and insignia on KSF 

uniforms  

 

Ranks, insignia and symbols on KSF uniforms 

shall be worn in line with the Regulation No. 

03/2013 on KSF Symbols and Ranks. 

 

kabanica, rukavice, ġal, ranac, pojasni kaiġ za 

pantalone koje se mogu nositi u zavisnosti od 

vremenskih uslova. 

 

2. Pancir, maska protiv hladnoĺe, ġlem su 

takoĽe sastavni deo uniforme i mogu se nositi 

samo sa posebnim nareĽenjem. 

 

 

Ļlan 14 

Vreme noġenja vojne uniforme 

 

1. Pripadnici KSB-a, u zavisnosti od 

godiġnjeg doba, nose zimsku uniformu, 

odnosno letnju uniformu; 

 

2. Zimska uniforma se nosi-oblaļi, od datuma 

1 oktobra pa do 15 maja, dok letnja uniforma 

se nosi od 16 maja  do 30 septembra; 

 

 

3.Ovaj raspored se moģe promeniti samo po 

nareĽenju KOMKSB-a. 

 

 

Ļlan 15 

Oznake, ļinovi i simboli na uniformama 

KSB-a 

 

Oznake, ļinovi i simboli na uniformama 

KSB-a nose se u skladu sa Uredbom br. 

03/2013 za Simbole i ļinove u KSB-u. 
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Neni 16 

Përgjegjësitë e Komandantëve 

 

1. Komandantët kanë përgjegjësi të sigurojnë 

që personeli nën komandën e tyre të duket 

pedant gjatë veshjes së uniformës.  

 

2. Komandantët e njësive kryejnë inspektime 

periodike për të siguruar se të gjithë pjesëtarët e 

personelit nën komandën e tyre e respektojnë 

këtë rregullore. 

 

Neni 17 

Përgjegjësia individuale 

 

Të gjithë pjesëtarët e FSK-së janë përgjegjës 

për tu siguruar se uniformat dhe dukja e tyre 

është në pajtim me kushtet e parashtruara me 

këtë rregullore. 

 

 

Neni 18 

Shfuqizimi 

 

Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje, 

shfuqizohet rregullorja Nr. 07/2008 Mbi 

uniformat dhe dukjen personale për Forcën e 

Sigurisë së Kosovës dhe rregullorja Nr. 

06/2010 për Plotësimin dhe Ndryshimin e 

rregullores  Nr. 07/2008 mbi Uniformat dhe 

Dukjen Personale për Forcën e Sigurisë së 

Kosovës. 

 

Article 16 

Responsibilities of Commanders  

 

1. Commanders shall have the responsibility to 

ensure that personnel under their command 

shall look neat when wearing the uniform.  

 

2. Unit commanders shall perform periodic 

inspections in order to ensure that all personnel 

under their command respect this Regulation. 

 

 

Article 17 

Individual responsibility  

 

All KSF members shall be responsible to 

ensure that uniforms and their appearance are 

in line with conditions presented in this 

Regulation. 

 

 

Article 18 

Repeal   

 

Entering into force of this Regulation shall 

repeal the Regulation No. 07/2008 On uniforms 

and Personal Appearance for the Kosovo 

Security Force Regulation No. 06/2010 

Amending the Regulation No. 07/2008 on 

Uniforms and Personal Appearance for the 

Kosovo Security Force.  

 

 

Ļlan 16 

Odgovornosti komandanta 

 

1.Komandanti imaju odgovornost da 

osiguraju da osoblje pod njihovom 

komandom izgledaju uredno dok nose 

uniformu. 

2.Komandanti jedinica vrġe periodiļne 

inspekcije kako bi se osigurali da celo osoblje 

pod njihovom komandom poġtuje ovu uredbu. 

 

 

Ļlan 17 

Pojedinaļna odgovornost 

 

Svi pripadnici KSB-a su odgovorni da 

obezbede da uniforme i njihov izgled su u 

skladu sa uslovima predstavljenim u ovoj 

uredbi. 

 

 

Ļlan 18 

Ukidanje  

 

Stupanjem na snagu ove uredbe, ukida se 

uredba Br. 07/2008 O uniformama i liļnom 

izgledu Kosovskih Bezbednosni Snaga i 

Pravilnik Br. 06/2010 Dopunjeni Pravilnik  

Br. 07/2008 o Uniformi i Liļnom Izgledu  

Kosovskih Bezbednosni Snaga.  
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Neni 19 

Hyrja ne fuqi  

 

Kjo rregullore hynë ne fuqi shtatë (7) ditë pas 

nënshkrimit nga ana e Ministrit.  

 

 

 

Datë:  25 Shkurt 2015 

 

 

 

 

Ministri  

Haki Demolli  

 

                                                          . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Article 19 

Entry into force  

 

This Regulation shall enter into force seven (7) 

days upon Ministerôs signature.  

 

 

 

Date: 25 February 2015. 

 

 

 

 

Minister  

Haki Demolli  

 

                                                          . 
 

 

Ļlan 19 

Stupanje na snagu 

 

Ova uredba stupa na snagu sedam (7) dana 

nakon potpisivanja od strane Ministra. 

 

 

 

Datum: 25 Ferbruar 2015                

 

 

 

 

Ministar  

Haki Demolli  

 

                                                          . 
 



1 

 

Shtojca 1 

 

Komponent i uniformës, uniforma e punës: 

Sako për meshkuj: Ngjyrë hiri e mbyllët, materiali 60% lesh, 40 % polyester 

210gr/m2, 4 pulla përpara për mbërthim, paleta të qëndisura në krah me 

dimension 13 cm x 5 cm ,hapje mbrapa, astar të plotë 100% polyester, 2 xhepa në 

brendësi në të dy anët. 

Pantolla nga materiali 60% lesh, 40 % polyester 210 gr/m2, xhep mbrapa me 

pullë metali, xhepa anësor, shirit dekorues anash pantollave, 8 hapje për rrip. 
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Sako për femra: Ngjyrë hiri e mbyllët, materiali 60% lesh, 40 % polyester 210gr/m2, jakë të thellë, 

1 palë pulla, gjithsej 3 pulla, xhepa me mbulesë në të dy anët, xhepa të brendshëm në astar, hapje 

mbrapa, dekorime të flakëruara në ari të vendosura në jakë, epoleta të qëndisura me dimensione 12 

cm x 4.5 cm.  
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Mantel për meshkuj: 
Ngjyrë hiri e mbyllët, materiali 60 % pambuk 40 % polyester 300 gr, material kundër shiut , pulla të 

fshehura përpara, jakë të thellë, xhepa anësor, hapje mbrapa, astar të plotë në brendësi 100 % 

polyester , xhepa të brendshëm në të dy anët e gjoksit me dimension gjerësi 16 cm. 
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Mantel për femra: Ngjyrë hiri e mbyllët, materiali: 60 % pambuk 40 % polyester 300 gr, material 

kundër shiut , pulla të fshehura përpara, jakë të thellë, xhepa anësor, hapje mbrapa, astar të plotë në 

brendësi 100 % polyester , xhepa të brendshëm në të dy anët e gjoksit me dimension gjerësi 16 cm. 

 

 

Këmisha për meshkuj, e punës, dimërore dhe 

verore

 

 
Komponent i uniformes, Këmishë - Meshkuj:  

Përshkrimi: 

Këmisha Verore e meshkujve është prej pëlhure pambuku 95% dhe 5% polyester, ka 5 pulla para, 2 

xhepa tek gjoksi me fallte të jashtme me dimensione: 14cm x 12cm, fallte e jashtme në shpinë dhe 

epoletat në krah janë me dimensione 14cm x 5cm. 

 

Këmisha Dimërore e meshkujve është prej pëlhure pambuku 95% dhe 5% polyester, ka 5 pulla 

p±rpara, 2 xhepa tek gjoksi me fallte t± jashtme ñbox pleatò me dimensione 14cm x 12cm, fallte t± 

jashtme në shpinë dhe epoletat në krah janë me dimensione 14cm x 5cm. 

 
Këmisha të punës për femra, dimërore dhe verore 

  

Komponent i uniformes, KEMISHE - 

Femër: 

 
Përshkrimi: 

Këmisha Verore e femrave është prej pëlhure pambuku 95% dhe 5% polyester, ka 5 pulla para, 2 

xhepa tek gjoksi me fallte të jashtme me dimensione 14cm x 12cm, fallte e jashtme në shpinë dhe 

epoletat në krah janë me dimensione 14cm x 5cm. 
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Këmisha Dimërore e femrave është prej pëlhure pambuku 95% dhe 5% polyester, ka 5 pulla 

p±rpara, 2 xhepa tek gjoksi me fallte t± jashtme ñbox pleatò me dimensione 14cm x 12cm, fallte t± 

jashtme në shpinë dhe epoletat në krah është me dimensione 14cm x 5cm. 

Këmishat e veshjeve të punës  janë ngjyrë BEIGE (ulliri e qelët). 

Në këmishën e verës flamuri i shtetit  bartet në pjesën e krahut të mëngës së djathtë, qepur 8 cm nga 

shalli i krahut. Shiriti me mbiemër bartet në anën e djathtë të xhepit kurse emblemat me shenjën e 

FSK-së barten në jakën e këmishës. Gradat te këmishat e verës barten në epoletat e krahut. Fundi i 

këmishës duhet të vendoset (mbërthehet) nën Fund (fustan). 
 

Maicë për uniforma pune 
 
             

                                       
 
                                                Para                                          Prapa 
 

Përshkrimi: 

 

 Maicë e mbyllur, me krahë të shkurtë, vishet nën këmishë, ngjyrë BEIGE (ulliri e qelët), përmban 

100% pambuk-cotton. 
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Komponent i uniformës, Xhaketë: 

 

                             

                                        Para                                                                                 Pas 

             
Përshkrimi: 

Xhaketa: Ngjyrë hiri e mbyllët, materiali të jetë MAT (pa shkëlqim), pjesa e jashtme e materialit 

70% pambuk, 30 % naylon. Pjesa e brendshme në formë jeleku e vendosur me patentë ose pulla 45 

% polyester 55 % viscosa; xhaketa të ketë jaka, 2 xhepa të jashtëm anësor, gjerësia e xhepit 16 cm, 

render pambuku tek pjesa e poshtme e mëngëve 8cm, pasrender pambuku tek pjesa e poshtme e 

xhaketës 8 cm. Gradat vendosen sipër krahëve. 

 

 

Dukja e xhemperit: 

                           
                                  Mashkull   Femër 

  
Përshkrimi: 

Xhemper për femra dhe meshkuj vjeshtë/dimër. Ngjyrë hiri e mbyllët, 40% akril, 60% lesh, 

pranvere/vere 45% akril, 55% pambuk, render pambuku tek , jaka V: 3.5 cm, mëngët dhe fundi i 

xhemperit 8 cm, paleta të qëndisura në krah, opcionale dekorimet ne gjoks. 
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Komponent i uniformës së punës, kapela (bereta); 

Përshkrimi: 

Kapela e uniformave është tip beretë, ngjyrë e zezë (njëngjyrëshe). 
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UNIFORMA  E  ATASHEVE 
Atashetë mund ti përdorin dy llojet e uniformave , uniformën zyrtare të punës dhe atë solemne, po 

ashtu mund të përdorin edhe aksesor (si në pamjen më poshtë). Këta aksesor përdoren për raste 

solemne apo ndonjë ditë të veçantë që organizohet nga ambasada e Kosovës apo me rastin e ndonjë 

organizimi tjetër solemn. 

Ndërsa dekoratat, specializimet, mirënjohjet mund të përdoren në të dy uniformat, në atë zyrtare të 

punës dhe ne atë solemne gjate gjithë kohës së shërbimit. Ngjyra dhe dizajni sikur uniformat e punës 

dhe ato solemne. 

 
Dukja e uniformës së atasheve 
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Shtojca 2 

Uniforma kamuflazhe 

1. Komponent të uniformave kamuflazh 

1.1. Përshkrimi: lara e gjelbër, kamuflazh digjitale e uniformës së FSK-së, është tri (3) ngjyrëshe, 

e dizajnuar posaçërisht për të lejuar shkrirjen e uniformës me ambientin (sikurse përshkruhet në 

rregullore). E integruar në njërën prej këtyre ngjyrave, është edhe harta e Republikës së Kosovës, 

që garanton dallueshmërinë e pjesëtarëve të FSK-së. 

 

1.2. Uniforma kamuflazh përbëhet nga 4 (katër) pjesë: 

2.1.1. Kapela  

2.1.2. Këmisha 

2.1.3. Maica  

2.1.4. Pantallona  

2.1.5. Jakne  

 

1.3. Uniforma e verës prodhohet nga pambuku (100%) me peshë specifike 230g/m
2
 (±10%) me 

teknik± qepjeje ñrib-stopò. Stofi duhet t± ket± qepje t± nj±trajtshme, pa gabime dhe t± ketë ngjyrë 

të njëtrajtshme me larën zyrtare të FSK-së, në 3 ngjyra, me hartën e Republikës së Kosovës. 

Maica do të jetë nga pambuku 100%. 

 

1.4. Uniforma e dimrit (duke përfshirë jaknën) prodhohet nga pambuku (50%) dhe poliesteri 

(50%), me peshë specifike 300g/m
2
 (Ñ10%) me teknik± qepjeje ñt±ill 2/1ò. Shtofi duhet t± ket± 

qepje të njëtrajtshme, të ketë ngjyrë të njëtrajtshme me larën zyrtare të FSK-së, në 3 ngjyra, me 

hartën e Republikës së Kosovës. 

 

2. Këmisha në larën kamuflazh-digjital  

 

2.1. Këmisha është e dizajnuar që të bartet si pjesë e jashtme e kompletit të uniformës.  
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2.2. Këmisha përbëhet nga (5) pesë pjesë kryesore: 

Pjesa e përparme ï me xhepat gjoksor 

Jaka ï me mbyllje 

Mëngët ï me xhepa dhe shtojcat për shenjat 

Pjesa anësore lidhëse 

Pjesa e prapme 

 

3. Pantallonat në larën kamuflazh-digjital  

3.1. Pantallonat në larën kamuflazh janë dizajnuar që të barten si pjesë e jashtme e kompletit të 

uniformës.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2. Pantallonat përbëhen nga 3 pjesë kryesore: 

- Pjesa e belit 

- Pjesa e përparme 

- Pjesa e prapme 

 
4. Jakna në larën kamuflazh-digjital  

Jakna është dizajnuar që të bartet si pjesë e jashtme e kompletit të uniformës. Jakna ka një veshje të 

brendshme (astar) më të ngrohtë, dhe është e dizajnuar të vishet në mot më të ftohtë.  

 

                                                                Skica e jaknës 

       Para         Pas Astari 
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Jakna përbëhen nga 5 pjesë kryesore: 

- Pjesa e përparme ï me xhepa të gjoksit dhe belit 

- Jaka ï me kapelë 

- Mëngët ï me xhepa 

- Pjesa e prapme 

- Veshja e brendshme (astari) 

 

5. Maicë kamuflazh 

 

5,1 Maicë me krahë të shkurtë ngjyrë ulliri e cila bartet nën këmishë, materiali pambuk .  

                                 

                                  

                      
 

 

 

6.  Kapela në larën kamuflazh-digjital  

 

Kapela është e dizajnuar që të bartet si pjesë e jashtme e kompletit të uniformës.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kapela përbëhet nga 3 pjesë: 

- Pjesa e epërme 

- Tegeli 

- Streha 

 

Në uniformën kamuflazhe Flamuri i Shtetit bartet në pjesën e krahut të mëngës së djathtë të jaknes 

ose këmishës verore - qepur 8 cm nga shalli i krahut nga të gjithë pjesëtarët e FSK-së pa përjashtime. 
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Edhe bereta ngjyrë të zezë përdoret si lloj i kapelave me uniformë kamuflazhi (ashtu siç parashihet 

në rregullore).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          

 

          

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shenja e përkatësisë së FSK-së bartet në pjesën e krahut të mëngës së majtë të jaknes ose këmishës 

verore - qepur 8 cm nga shalli i krahut, kjo vlen vetëm për pjesëtarët e MFSK-së dhe KFT-së. 
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Shenja e përkatësisë së njësisë bartet në pjesën e krahut të majtë të jaknes ose këmishës së verës të 

qepur 8 cm nga shalli i krahut, ndersa shenja e FSK-së bartet ne mangën e krahun djathtë  perveç 

MFSK-së dhe KFT-së . 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Shiriti me mbiemër bartet në anën e djathtë të xhepit të xhaketës ose këmishës verore. 

 

2. Shenja e gradës bartet në mes dy xhepave (gjoksores) në vijë të drejtë të dy xhepave  të lartë të 

jaknes ose këmishës verore. 

 

3. Në kapelën e uniformës së përditshme dhe asaj për intervenime të veçantë pjesëtarët e FSK -së 

bartin shenjën e caktuar në mesin e kapelës. Ndërsa për beretë në vendin e caktuar po e njëjta shenjë. 
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Policia e FSK-së 

 

 

Simboli zyrtar i pjesëtarit të policisë bartet në mes të cepit të majtë të lartë të jaknes ose këmishës 

verore, ndërsa shtesa e krahut me inicialet e Policisë së Forcës bartet në pjesën e epërme të krahut të 

majtë. 
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Shtojca 3. 

 

Uniforma solemne 

 

 
 
 

 

                                     
Sako solemne për meshkuj: Në uniformën solemne oficerët dhe gjeneralët 

bartin simbolin e shtetit dhe përkatësisë së FSK-së dhe simbolin e gradës. 

Shenjën e gradës oficerët e të gjitha njësive të FSK- së po ashtu edhe gjeneralët 

bartin në epoletat e xhaketës-sakos, ndërsa simbolin e përkatësisë së FSK-së në 

pjesën e epërme të jakës së xhaketës-sakos në uniformën solemne. 

Në uniformën solemne përveç sikurse te uniformat e lartcekura, barten edhe: 

1. Shenja e specializimit të kryer 

2. Shenja për kryerjen e akademisë 

3. Dekorimet dhe falënderimet 
 

Dukja dhe materiali i sakos së uniformës solemne është i njëjtë me uniformën e 

punës (uniformën e përditshme). 
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Sako solemne për femra: Në uniformën solemne oficeret dhe gjeneralët bartin simbolin e shtetit 

dhe përkatësisë së FSK-së dhe simbolin e gradës. 

Shenjën e gradës oficeret e të gjitha njësive të FSK- së po ashtu edhe gjeneralët bartin në epoletat e 

xhaketës-sakos, ndërsa simbolin e përkatësisë së FSK -së në pjesën e epërme të jakës së xhaketës-

sakos në uniformën solemne. 

Në uniformën solemne përveç sikurse te uniformat e lartcekura, barten edhe: 

1. Shenja e specializimit të kryer 

2. Shenja për kryerjen e akademisë 

3. Dekorimet dhe falënderimet 

 

Dukja dhe materiali i sakos së uniformës solemne është i njëjtë me uniformën e punës (uniformën e 

përditshme). 
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Foto Këmisha për meshkuj solemne, dimërore dhe verore 

 

 
 
 

Foto këmisha solemne për femra, dimërore dhe verore 

 
 

Përshkrimi është si te këmishat e punës me dallim se këmishat e veshjeve solemne janë me ngjyrë të 

bardhë. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


